
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
центр развития ребенка - детский сад №8 г. Курганинска

Приказ

О мерах по недопущению незаконных сборов денежных средств с 
родителей (законных представителей) воспитанников 

в МАДОУ ЦРР № 8 в 2024 -  2025 учебном году

В целях недопущения незаконных сборов денежных средств с 
родителей (законных представителей) воспитанников учреждения, 
руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-03 "Об 
образовании в Российской Федерации" (пункт 3 статьи 5, пункт 3 части 1 
статьи 8), на основании письма управления образования администрации 
муниципального образования Курганинский район от 01.03.2017 г. № 333 
«О незаконных сборах денежных средств образовательными учреждениями и 
репетиторстве»,

п р и к а з ы в а ю :

1.Утвердить Комплекс мер, направленных на недопущение незаконных 
сборов денежных средств с родителей (законных представителей) 
воспитанников МАДОУ ЦРР № 8 в 2024-2025 учебном году (Приложение 
№ 1).

2. Педагогическим работникам учреждения:
2.1.Исключить факты сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) воспитанников на любые мероприятия, связанные с 
материально-техническим обеспечением и оснащением образовательного 
процесса, мероприятий по содержанию зданий и сооружений, обустройством 
территории, ремонтом, приобретением игрушек и санитарно-гигиенических 
принадлежностей.

2.2. Довести до сведения родителей (законных представителей) 
воспитанников информацию о порядке привлечения целевых, взносов и 
добровольных пожертвований через родительские собрания.

3. Работники образовательного учреждения будут привлечены к 
ответственности в установленном законом порядке в случае, если ими 
осуществлялся сбор денежных средств с родителей (законных 
представителей) или было оказано в этом содействие.

4.Разместить на сайте образовательного учреждения информацию о 
том, что добровольные пожертвования или иные добровольные взносы в



образовательное учреждение, в том числе от некоммерческих организаций 
(фондов) могут быть переданы образовательному учреждению только в 
добровольном порядке и только путем их перечисления на лицевой счет 
образовательного учреждения (указать реквизиты данного счета); 
пожертвования в виде имущества могут быть переданы только на основании 
договора дарения или договора пожертвования и незамедлительно 
поставлены на бухгалтерский учет.

5. Разместить настоящий приказ на сайте учреждения.

6.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующая

С приказом ознакомлены:



Приложение № 1 
к приказу №

ж « т
Л-й*

З а ^ д у Ь щ ^ М Л Д О У  ЦРР №  8
т-л Ш .Т О а ^ № т т т т т л  Т1>п /  ̂  л?инска

• щ ликова

План мероприятий 
по реализации комплекса мер направленных на 

недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей 
(законных представителей) МАДОУ ЦРР № 8 

в 2024 -  2025 учебном году

№
п/п

Мероприятие Периодичность
проведения

мероприятия

Ответственные

1 Приведение в соответствие с 
Действующим законодательством 
нормативных документов, локальных 
актов, регламентирующих порядок 
оказания платных образовательных 
услуг:
Разработка (корректировка, внесение 
изменений) локальных актов 
(положения, форм договоров) 
учреждения

по мере внесения 
изменений

заведующая

2 Организация проведения мониторинга 
мнения родителей (законных 
представителей) воспитанников 
учреждения по вопросам привлечения и 
расходования добровольных 
пожертвований и целевых взносов 
физических лиц

2 раза в год
старший

воспитатель

3 Размещение на стендах, официальном 
сайте учреждения телефонов «горячих 
линий», адресов электронных приемных 
(в т.ч. правоохранительных и 
контрольно-надзорных органов), 
необходимых в случаях, когда действия 
(бездействия) руководителей и 
работников учреждения нарушают 
права и законные интересы родителей 
(законных представителей), 
воспитанников (нарушение правил 
приема в ДОУ, факты незаконных 
сборов денежных средств).

постоянно старший
воспитатель



4 Обеспечение функционирования 
«горячей линии» в ДОУ по приему 
обращений граждан о незаконных 
сборах денежных средств с родителей 
(законных представителей).

постоянно заведующая

5 Обеспечение открытости и доступности 
на официальном сайте ДОУ в сети 
Интернет сведений:
- о возможности, порядке и условиях 
внесения физическими и (или) 
юридическими лицами добровольных 
пожертвований и целевых взносов, 
механизмах принятия решения о 
необходимости привлечения указанных 
средств на нужды учреждения, а также 
осуществления контроля за 
расходованием. Отчет о добровольных 
пожертвованиях.

текущий учебный 
год

старший
воспитатель

6 Отчеты родительских комитетов на 
групповых родительских собраниях о 
привлечении и расходовании 
добровольных пожертвований и 
целевых взносов физических лиц.

текущий учебный 
год

Председатели
групповых
родительских
комитетов

7 Информировать родителей (законных 
представителей) что добровольные 
пожертвования и целевые взносы в 
денежной форме вносятся только на 
лицевой счет ДОУ, передача 
имущества оформляется актом приема- 
передачи.

постоянно воспитатели


